
Об утверждении бюджета Имантауского сельского округа Айыртауского района на 
2023-2025 годы

Решение Айыртауского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 28 
декабря 2022 года № 7-23-21
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2023 в соответствии с пунктом 5 настоящего 
решения.
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьями 9-1 75

 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и статьей 6
самоуправлении в Республике Казахстан", Айыртауский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет Имантауского сельского округа Айыртауского района на 2023
-2025 годы согласно ,  и  к настоящему решению соответственно, в приложениям 1 2 3
том числе на 2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 70 436,4 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 10 286,3 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 313,7 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 59 836,4 тысяч тенге;
      2) затраты – 72 345,1 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -1 908,7 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 1 908,7 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 0 тысяч тенге;
      погашение займов – 0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 1 908,7 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Айыртауского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области от 11.04.2023 № 8-2-8 (вводится в действие с 01.01.2023
); от 25.07.2023 № 8-6-8 (вводится в действие с 01.01.2023).



      2. Установить, что доходы бюджета сельского округа на 2023 год формируются в 
соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря статьей 52-1
2008 года.
      3. Учесть на 2023 год объемы бюджетных субвенций передаваемые из районного 
бюджета в бюджет сельского округа в сумме 33 615,0 тысяч тенге.
      4. Учесть целевые трансферты передаваемые из районного бюджета в бюджет 
сельского округа на 2023 год в сумме 26 221,4 тысяч тенге.
      Распределение указанных целевых трансфертов из районного бюджета 
определяется решением акима сельского округа о реализации решения Айыртауского 
районного маслихата об утверждении бюджета Имантауского сельского округа на 2023
-2025 годы.
      Сноска. Пункт 4 в редакции решения Айыртауского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области от 25.07.2023 № 8-6-8 (вводится в действие с 01.01.2023
).
      4-1. Предусмотреть в бюджете сельского округа расходы за счет свободных 
остатков бюджетных средств, сложившихся на начало финансового года согласно 
приложению 4.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 4-1 в соответствии с решением Айыртауского 
районного маслихата Северо-Казахстанской области от 11.04.2023 № 8-2-8 (вводится в 
действие с 01.01.2023).
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Секретарь Айыртауского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области Г. Абулкаирова

 Приложение 1
 к решению Айыртауского
 районного маслихата
 от 28 декабря 2022 года № 7-23-21

Бюджет Имантауского сельского округа Айыртауского района на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Айыртауского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области от 11.04.2023  (вводится в действие с 01.01.2023№ 8-2-8
); от 25.07.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ 8-6-8
Категория

Наименование Сумма, тысяч тенгеКласс

Подкласс

1 2 3 4 5

1) Доходы 70 436,4

1 Налоговые 
поступления

10 286,3

01 Подоходный налог 1 500,0



2 Индивидуальный 
подоходный налог

1 500,0

04
Налоги  на  
собственность

8 575,2

1
Налоги  на  
имущество

1 100,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

7 475,2

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

211,1

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

211,1

2
Неналоговые 
поступления

0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

313,7

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

313,7

1 Продажа земли 313,7

4 Поступления 
трансфертов

59 836,4

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

59 836,4

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

59 836,4

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч тенгеАдминистратор бюджетных программ 

Программа

1 2 3 4 5 

2) Затраты 72 345,1

01
Государственные 
услуги общего 
характера

45 438,7

124

Аппарат акима 
города районного 

45 438,7



значения, села, 
поселка, сельского 
округа

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения села, 
поселка, сельского 
округа

45 438,7

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

26 547,7

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

26 547,7

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

5 580,0

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

1 715,0

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

19 252,7

13 Прочие 357,2

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

357,2

040

Реализация 
мероприятий для 
решения вопросов 
обустройства 
населенных пунктов
в реализацию мер 
по содействию 
экономическому 
развитию регионов 
в  р а м к а х  
Государственной 
программы 
развития регионов 
до 2025 года

357,2

15 Трансферты 1,5

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1,5



044

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканского 
бюджета за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

0,7

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

0,8

3 )  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5) Дефицит (
профицит) бюджета

-1 908,7

6) Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

1 908,7

Поступления 
займов

0

Погашение займов 0

Категория

Наименование Сумма, тысяч тенгеКласс

Подкласс



8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

1 908,7

01 Остатки бюджетных
средств

1 908,7

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

1 908,7

 Приложение 2
 к решению Айыртауского
 районного маслихата
 от 28 декабря 2022 года № 7-23-21

Бюджет Имантауского сельского округа Айыртауского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, 
тысяч тенгеКласс

Подкласс

1 2 3 4 5

1) Доходы 59 322,0

1 Налоговые поступления 11 076,0

01 Подоходный налог 1 567,0

2 Индивидуальный подоходный налог 1 567,0

04 Налоги на собственность 9 509,0

1 Налоги на имущество 1 150,0

4 Налог на транспортные средства 8 359,0

2 Неналоговые поступления 0

3 Поступления от продажи основного 
капитала

0

4 Поступления трансфертов 48 246,0

02
Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

48 246,0

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

48 246,0

Функциональная группа
Наименован
ие

Сумма, 
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ 

Программа

1 2 3 4 5 

2) Затраты 59 322,0

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

47 110,0

Аппарат 
а к и м а  
города 
районного 



124 значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

47 110,0

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
города 
районного 
значения 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

47 110,0

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

11 792,0

124

Аппарат 
а к и м а  
города 
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

11 792,0

008

Освещение 
улиц  в  
населенных 
пунктах

4 809,0

009

Обеспечени
е санитарии 
населенных 
пунктов

2 625,0

011

Благоустро
йство и 
озеленение 
населенных 
пунктов

4 358,0

13 Прочие 420,0

124

Аппарат 
а к и м а  
города 
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

420,0



040

Реализация 
мероприяти
й  д л я  
решения 
вопросов 
обустройств
а 
населенных 
пунктов в 
реализацию 
мер  по  
содействию 
экономичес
к о м у  
развитию 
регионов в 
рамках 
Государстве
н н о й  
программы 
развития 
регионов до
2025 года

420,0

3) Чистое 
бюджетное 
кредитован
ие

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4) Сальдо 
п о  
операциям с
финансовы
м и  
активами 

0

Приобретен
и е  
финансовых
активов

0

Поступлени
я  о т  
продажи 
финансовых
активов 
государства

0

5) Дефицит 
(профицит) 
бюджета

0



6 )  
Финансиров
а н и е  
дефицита (
использован
и е  
профицита) 
бюджета

0

Поступлени
я займов

0

Погашение 
займов

0

Категория
Наименован
ие

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

8

Используем
ые остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

 Приложение 3
 к решению Айыртауского
 районного маслихата
 от 28 декабря 2022 года № 7-23-21

Бюджет Имантауского сельского округа Айыртауского района на 2025 год

Категория

Наименование
Сумма, 
тысяч тенгеКласс

Подкласс

1 2 3 4 5

1) Доходы 62 290,0

1 Налоговые поступления 11 788,0

01 Подоходный налог 1 622,0

2 Индивидуальный подоходный налог 1 622,0

04 Налоги на собственность 10 166,0

1 Налоги на имущество 1 190,0

4 Налог на транспортные средства 8 976,0

2 Неналоговые поступления 0

3 Поступления от продажи основного 
капитала

0



4 Поступления трансфертов 50 502,0

02
Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

50 502,0

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

50 502,0

Функциональная группа
Наименован
ие

Сумма, 
тысяч тенгеАдминистратор бюджетных программ 

Программа

1 2 3 4 5 

2) Затраты 62 290,0

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

49 465,0

124

Аппарат 
а к и м а  
города 
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

49 465,0

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
города 
районного 
значения 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

49 465,0

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

12 385,0

124

Аппарат 
а к и м а  
города 
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

12 385,0

008

Освещение 
улиц  в  

5 050,0



населенных 
пунктах

009

Обеспечени
е санитарии 
населенных 
пунктов

2 760,0

011

Благоустро
йство и 
озеленение 
населенных 
пунктов

4 575,0

13 Прочие 440,0

124

Аппарат 
а к и м а  
города 
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

440,0

040

Реализация 
мероприяти
й  д л я  
решения 
вопросов 
обустройств
а 
населенных 
пунктов в 
реализацию 
мер  по  
содействию 
экономичес
к о м у  
развитию 
регионов в 
рамках 
Государстве
н н о й  
программы 
развития 
регионов до
2025 года

440,0

3) Чистое 
бюджетное 
кредитован
ие

0

Бюджетные 
кредиты

0



Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4) Сальдо 
п о  
операциям с
финансовы
м и  
активами 

0

Приобретен
и е  
финансовых
активов

0

Поступлени
я  о т  
продажи 
финансовых
активов 
государства

0

5) Дефицит 
(профицит) 
бюджета

0

6 )  
Финансиров
а н и е  
дефицита (
использован
и е  
профицита) 
бюджета

0

Поступлени
я займов

0

Погашение 
займов

0

Категория
Наименован
ие

Сумма, 
тысяч тенгеКласс

Подкласс

8

Используем
ые остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

      Приложение 4



      к решению Айыртауского
      районного маслихата
      от 28 декабря 2022 года № 7-23-21
      Направление свободных остатков, сложившихся на 1 января 2023 года
      Сноска. Решение дополнено приложением 4 в соответствии с решением 
Айыртауского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 11.04.2023 № 8-2

 (вводится в действие с 01.01.2023).-8
Категория

Наименование
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

1 908,7

01 Остатки бюджетных средств 1 908,7

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

1 908,7

01 Свободные остатки 
бюджетных средств

1 908,7

Всего 1 908,7

Функциональная группа

Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрогр
амма

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

107,2

124

Аппарат 
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

107,2

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
акима 
города 107,2



районног
о 
значения 
села,  
поселка, 
сельского
округа

015

За счет 
средств 
местного 
бюджета

107,2

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

1 800,0

124

Аппарат 
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

1 800,0

011

Благоуст
ройство и
озеленен
и е  
населенн
ы х  
пунктов

1 800,0

015

За счет 
средств 
местного 
бюджета

1 800,0

15 Трансфер
ты

1,5

124

Аппарат 
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

1,5

Возврат 
сумм 
неисполь



044

зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер
т о в ,  
выделенн
ых из  
республи
канского 
бюджета 
за счет 
целевого 
трансфер
т а  и з  
Национа
льного 
фонда 
Республи
к и  
Казахста
н

0,7

015

За счет 
средств 
местного 
бюджета

0,7

048

Возврат 
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер
тов

0,8

015

За счет 
средств 
местного 
бюджета

0,8

Всего 1 908,7

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


